

(1553)

Nro.

195.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 22go Listopada 1794.

Gazety CLXXXVIII.

ANGLIA.

Admirał *Hood*, który się wrócił do *Korsyki* dla umówienia się z Panem *Elliott*, względem rządowych interesów; ma się udać z tamtąd do *Gibraltaru* i dopiero na przyszłą wiosnę w Londynie jest oczekiwany.

Kupiec z *Montreal*, *JP. Mackinzie* nie dawno powrócił z 3letniej podróży
M 9 pod

(1554)

Pod czas którey, dla powiększenia handlu Futer z Indyjanami ufiłował, przerznąć się lądem aż do morza spokojnego i natrafić na nieysce między Wyspą *Georg* i *Nootkasund*. Przybył do brzegu rzeki, która biegiem swoim dążyła ku zachodowi, i która za przybywaniem morza na dwie stopy wezbrała się. Odprawił tę podróż w batach, przebywając różne rzeki, i jeziora, i niedostępne pułstynie, na koniec przybył do naypdleglejszych Granic *Michilimakinac*.

Podarunki Cesarza Chińskiego w 19, skrzyniach były transportowane do Domu Buckingham i tam rozpakowane. Jego Cesarzka Mość Chińska w przed ściśle się wybadywała, iakiey mogłyby być wartości prezenta Angielskie, i o to się starała aby iej prezenta naszym w warlorze wyrównywały.

Skarbnik Londyński nie dawno Angielskiemu Juwenalisowi, JP. Karolowi *Churchbill*, wystawił Monument na wyspie *Wight*,

HOL-

(1555)

HOLLANDYA.

Dnia 19 Października zaszła krwawa bitwa między Anglikami i Francuzami przy *Nimwegen* i *Druten* między rzekami *Moza* i *Waal*. Prawe skrzydło woysk skombinowanych zostało zbite od Francuzów i niektóre reymenta Angielskie wiele ucierpiały, przy tey akcji dragonia Hannowerska odcięła korpus Francuzkich huzarów i ich wielką liczbę trupem położyła.

Woysko skombinowane podciągnęło bliżey pod *Nimwegen*, a Francuzi dnia 20 iuż pokazali się w stepach Wicheńskich i 21 posunęli się iuż byli pod *Trierską* Służę. Tego samego dnia wywieziono iuż część armat z *Nimwegen* za rzekę *Waal*, przez którą także woyska Angielskie, niektóre reymenta Hannowerskie i cały Garnizon Hollenderski przepawily się, ci ostatni ciągnęli ku *Renowi* dla osadzenia Linii od *Grep*. Dnia 22 kwatera główna Xięcia *d'York* do *Arnhem* była przeniesiona.

Francuzom udało się na małych baczach przepawić się przez *Moza* tak szturcznie,

(1556)

cznie, że Anglicy ich nie przestrzegli, tam stanawszy udali się za huzarów Rotańskich, rzucili się przy Drüten na battalion Angielski i aż do iednego wycieli. Już korpus Francuzkie o 3,000 ludzi marszerowało ku *Brumingen*, gdy przybył sukurs Angielski, zaczęła się bitwa z obu stron, około godzin 11. gdy kanonada ustała rozumiano, że nieprzyjaciel odpartym został, ale ku drugiey godzinie znowu się wszczęła bitwa i każdy uchodził z miasta. Cały szwadron czerwonych kuzarów Francuzkich utonął. Według naynowszych wiadomości nie udało się Angielskim przedsięwzięcie wyparowania Francuzów z kraiu między *Mozg i Waal*, nieprzyjaciel nawet już strzelał do miasta *Tbielt*.

MOSKWA.

We wszystkich krajach Rosyjskich nakazano powszechnę rekrutowanie.

Półkownik, Xiążę *Karta/zeł*, który dnia 4. Paździejnika przywioził Imperatorowey relacyę o otrzymaném zwycięstwie od Jenerała Szuwarów nad Polakami pod Brześciem, został zaraz nomino-

wa

wany Brygadyerem i otrzymał w podarunku kosztowny pierścień.

Oprócz tego Imperatorowa hojnymi łaskami obdarzyła Jeneratów i Oficyerów, którzy się w różnych akcyach w Polsce dystryngowali.

W Gazecie Wiedeńskiej zawierają się następujące wiadomości ;

„ Szlachta *Bractawska i Izaftawska*, chcąc okazać najniższą swoją gorliwość ku Jey Cesarzkiej Mości, a oraz swoje uprzejme przywiązanie ku najłaskawszey monarchini i prawdziwey Matce nowych swoich dzieci, ile, że teraz pod Jey miłościwą i mądrą obroną w tém szczęśliwem się znayduie położeniu, które dla niey zupełną spokoyność, osobiste bezpieczeństwo, protekcyę Jey dóbr, i utrzymanie się przy wszystkich prawach i przywilejach zabezpiecza; „ oznajmiła Gubernatorom przez deklaracye napisanie do nich podane: iż postanowiła dobrowolny i bezpłatny liwerunek zboża do Magazynów dla woysk Jey Cesarzkiej Mości przeznaczonych z tą prozbą: „ aby Gubernatorowie wstawieniem się swoim sprawić raczyli, iż byta z czystego serca pochodząca ofiara łaskawie przyjęta została. „

Ta-

Takową wiadomość odebrawszy Jey Cesarzka Mość od Jenerała Porucznika *Tutolmin* w Guberniach Urząd Jeneralnego Gubernatora sprawującego, przywimując łaskawie tę gorliwą wierność Szlachty pomienionych Guberniów, naywyższe upodobanie swoje w *Ukazie* pod 3. Października 1794. do rządzącego Senatu własną ręką podpisanym w następujących wyrazach oświadczyć raczyła:

„ Chwalebny przykład Szlachty *Ekaterynoflawskiej*, która dla pożytku *Służby Naszey* znakomite zapasy zboża ofiarowała, nie został bez naśladowania; dobrze myśląca Szlachta *Izastawska* i *Bractawska* okazała podobny przykład swojej nayuniżeńszej gorliwości, żądając aby dla powiększenia magazynów dla woysk naszych przeznaczonych mogła zboże dobrowolnie i bezpłatnie liwerować, iako to przeszana relacya Jenerała Porucznika *Tutolmina* wraz z oświadczeniami podpisaney Szlachty rzeczonych Guberniów stwierdza. Takowy czyn wspomnioney Szlachty prawdziwe przywiązanie ku Nam i naszemu Państwu okazujący nayłaskawiey przyjmując rozkazujemy Senatowi Naszemu, ażeby Naszą macierzyńską rekognicyę oświadczył, i przez *Ukazy* ią ogłosił, ofiarę zaś

ra-

tamecznemu zastępcy Gubernatora przy-
jąć rozkazał i na przeznaczony użytek
je obrócił. „

FRANCYA.

Na Seffyi dnia 17. Października Kon-
wencya wydała następujący dekret:

1. Każdy Obywatel, którego prze-
mysł i talenta dążą do ożywienia handlu
i rękodziel, albo do wprowadzenia w
Rzeczpospolitą materyałów - początko-
wych, sposobnych do utrzymania Manu-
faktur, zasługuje się u Ojczyzny.

2. Prawo rekwizycyi i preempcyi
nie może być wykonane względem tych
materyałów pierwiastkowych, o których
Fabrykanci dowiodą, że ich sprowadzi-
li z zagranicy dla utrzymania swoich fa-
bryk.

KURLANDYA.

Polacy już porzucili nasz kray, ale
żele w nim gospodarowali, i wiele szkody
poczynili, Dobra skarbowe i Allod al-
ne Xięcia osobliwie, wiele ucierpiały. W
Hrab.

(1560)

Hrabstwie *Alschwangen*, które do Xięcia należy, do szczętu zabrali śliczne stado, które za bardzo nikczemną cenę sprzedać kazali. Z kasy Xięcia więcej niż 20,000. Talarów uwieźli. Uśiłowali także poburzyć chłopów, Xiąże widział się w potrzebie wysłania do *Alschwangen* komendy z Gwardyi swoiey i Hussarów dla ukarania tamecznych buntowników. Herzstowie na tych miast zostali arefztowani.

Nazajutrz pokazało się kilka set chłopów przy zamku, opatrzonych w różną broń, lecz hussarowie, do których przyłączyło się jeszcze kilka kozaków, w net ich rozpedzili, dostało się ich trzydziestu i kilku w niewolę, którzy prawem żołnierskiem byli ukarani. Xiąże okazując swoiey Gwardyi ukontentowanie; awansował iey komendanta Majora *Driesen* na Podpółkownika i Kapitana *Wolsmig* wraz z innemi Kapitanami na Majorów.